ВЕСТНИК ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

	01 апреля 2022 год

	  Администрация
  Чернокурьинского сельсовета

    Карасукского района

    Новосибирской области
	         Выпуск № 4 (1)

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧЕРНОКУРЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАРАСУКСКОГО РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

(16 сессия)
01.04.2022г.                                                                                                      №67
Об итогах работы администрации Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области за 2021 год и планах

На 2022 год.

  В соответствии с п.24 статьи 18 и п.16 ст.24 Устава Чернокурьинского сельсовета, заслушав отчет главы Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области Карагаева Еркена Калауиденовича об итогах работы администрации за 2021 год, Совет депутатов Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

1. Работу администрации Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области за 2021 год признать удовлетворительной.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник» Чернокурьинского сельсовета и на официальном сайте администрации Чернокурьинского сельсовета.

Председатель Совета депутатов

Чернокурьинского сельсовета

Карасукского района                                                                                  Новосибирской области                                                                А.В. Кириченко

Приложение 1

к решению 16 сессии Совета депутатов

Чернокурьинского сельсовета

Карасукского района                                                                                                                                                Новосибирской области

Шестого созыва

от 01.04.2022г.   №67

Отчет Главы Чернокурьинского сельсовета

об итогах работы за 2021 год и планах на 2022 год

Добрый день, уважаемые коллеги, приглашенные! Представляю вам отчет за 2021 год, в котором постараюсь отразить основные итоги работы, обозначить проблемные вопросы и поставленные задачи на 2022 год.

На территории Чернокурьинского сельсовета находятся 5 населенных пунктов, в них, проживает   1648 человек. В сравнении с 2020 годом численность уменьшилась на 54 человек. Избирательным правом обладают 1399 человек, из них 225 не проживают на территории МО.

На территории муниципального образования работают два сельскохозяйственных предприятия ЗАО «АФ Морозовская» и ЗАО «АФ Новая Семья». Хозяйства занимаются производством продукции животноводства и растениеводства, 5 крестьянско-фермерских хозяйств, занимающихся животноводством и растениеводством, 561 личных подсобных хозяйств.
Трудоспособное население составляет 965 человек, из них на территории сельсовета работают 364 человека, в том числе: в сельском хозяйстве занято 195, в бюджетной сфере 105 чел., 64 человека работают за пределами населенного пункта. Большинство населения занято в сельском хозяйстве.
Образование представлено 3 школами и 3 детскими садами. В 2021 году детский сад посещали 72 ребенка, в сравнении с 2020 годом на 2 ребенка больше. Всего в школах в 2021 году обучалось 254 ученика, что на 6 учеников больше, чем в 2020 году. В первом классе в 2021 году обучалось 16 учеников, на 10 учеников меньше, чем в 2020 году. В 2021 году 11 выпускников закончили школы и поступили в высшие учебные заведения, в колледжи, в училища. В 2020 году выпускников было 7 человек.

Основными проблемами в школах и детских садах являются вопросы ремонта. Так в Чернокурьинской школе требуется ремонт крыши спортзала, в Чернокурьинском детском саду ремонт крыши, замена окон, в Морозовской школе требуется замена двери в столовую. В Нижнебаяновской школе требуется замена электропроводки, ремонт потолочного перекрытия, замена окон.

В сфере культуры и спорта работают 4 клуба, 3 библиотеки, 3 музея (в школах). 35% населения принимают активное участие в культурно-массовых мероприятиях и занимаются спортом. Работает методист по спорту. Спортсмены Чернокурьинского сельсовета принимают активное участие в районных соревнованиях по настольному теннису, волейболу, шахматам, футболу, лыжам и во многих других соревнованиях, где занимаются призовые места.

В 2021 году для организации досуга детей в д. Новая Курья установлена детская игровая площадка.

В с.Морозовка и в с.Чернокурья работают общественные организации Совета Ветеранов, в с.Чернокурья Союз женщин, которые принимают активное участие в жизни села.

Основными проблемными вопросами в сфере культуры и спорта являются необходимость текущего ремонта Чернокурьинского дома культуры, ремонт крыши, замена запасных дверей, окон, ремонт санузла, текущий ремонт Кучугурского клуба, строительство современной комплексной спортивной площадки и хоккейной площадки в с.Морозовка. Требуется капитальный ремонт памятника погибшим в годы Вов в с.Чернокурья, текущий ремонт памятников во всех селах.

Во всех населенных пунктах имеются 9 магазинов из них работают 7, в 2 магазинах Райпо в д.Новая Курья и в с.Чернокурья требуются продавцы. На территории Чернокурьинского сельсовета работают 3 почтовых отделения, 1 отделения Сбербанка. Имеются 3 ФАПа и 1 амбулатория. В с.Морозовка и в п.Кучугур отсутствуют фельдшеры.  Чернокурьинская амбулатория расположена на 2 этаже, здание детского сада, что затрудняет посещение пожилыми больными людьми.
С целью приведения в соответствие с требованиями технических регламентов в 2021 году в селе Чернокурья возле МБОУ Чернокурьинской СОШ был установлен пешеходный переход, на который дополнительно требуются работы по асфальтобетонному покрытию тротуара и дорожного покрытия для населения разметки.

В 2021 году работы по ремонту, строительству, грейдированию дорог не производились. Во всех населенных пунктах в зимний период своевременно производилась очистка дорог от снега.  Во всех населенных пунктах поддерживалось уличное освещение, автобусное сообщение.

 В 2022 году запланированы работы по оформлению уличного освещения, по замене фонарей уличного освещения на светодиодные светильники, по установке приборов учета.

В связи с передачей полномочии по содержанию дорог на уровень Карасукского района, работы по грейдированию, ремонту, содержанию дорожных знаков будут выполняться учреждением РУАД. В 2019 году подготовлена проектно-сметная документация на капитальный ремонт дороги по ул.Центральная в с.Чернокурья. Требуется выполнение работ.

Для улучшения качества жизни населения требуется ремонт водопроводных сетей, ремонт пожарных гидрантов в с.Морозовка, п.Кучугур, а.Нижнебаяновский. Водопроводные сети находятся на балансе ЗАО «АФ Морозовская». Требуется решение вопроса по передачи сетей в специализированное учреждение Водхоз.

Сбор ТКО осуществляется компанией ООО «Экология – Новосибирск». График вывоза ТКО не нарушается. Основная проблема в этом направлении – это отсутствие емкостей под ТБО.

Доход бюджета поселения от налоговых поступлений планировался в сумме 2391300,00 рублей.  Выполнено 2404762,5 рублей, что составляет 100,6%.

В течение года проводилась профилактическая работа среди населения по пожарной безопасности, проведена опашка населенных пунктов. Приобретено и установлено 55 пожарных извещателей во всех многодетных семьях.

В 2021 году зарегистрировано 12 ландшафтных пожаров по причине возгорания сухой растительности и одно возгорание в заброшенном здании бывшей конторы ЗАО АФ Новая Семья в с.Чернокурья. все очаги возгорания оперативно ликвидированы силами ДПК Чернокурьинского сельсовета.

В Чернокурьинском сельсовете выявлено 127 заброшенных, полуразрушенных домов и зданий. В 2022 году планируется продолжить работу по определению собственников и принятию решении по всем заброшенным домам и зданиям.
 Существенную помощь в работе нам оказывают сельские старосты, которые избраны в каждом населенном пункте. Проблем в данном вопросе нет. В этом году из-за выезда за пределы сельсовета старосты в п.Кучугур есть необходимость в переизбрании.

13 жителей сельсовета привлечены к участию в опросе, по оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления.

За 2021 год в администрацию сельсовета поступило 15 обращений граждан. Все обращения были своевременно рассмотрены.

За 2021 год проведено 5 собраний и сходов граждан.
По подготовке к переписи населения администрацией сельсовета проводилась работа по регистрации населения на госуслугах, предоставление транспорта, помещения переписчикам.   При организации переписи населения выявлено неудовлетворительное состояние адресного хозяйства по всем населенным пунктам Чернокурьинского сельсовета, что требует проведения работы по приведению в соответствие.

Спасибо за внимание!